REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nl‘. 513 ) daté 2509,02025

PER

PERCAKTIMIN E FUSHES SE PERGJEGJESISE SHTETERORE
TE MINISTRISE SE MJEDISIT

Né mbéshtetje té€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té pikés 2, té nenit 5, té
ligjit nr.90/2012, “Pé&r organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,
me propozimin e Kryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e misionit dhe té fushés sé€ pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé
Mjedisit, sipas pércaktimeve té kétij vendimi.

2. Ministria e Mjedisit ka si mision hartimin e zbatimin e politikave qé synojné
mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen nga ndryshimet klimatike, pérdorimin e
géndrueshém té burimeve natyrore, mbrojtjen e natyrés dhe té biodiversitetit,
zhvillimin e géndrueshém té pyjeve e kullotave, monitorimin e cilésisé sé
ujérave.

3. Ministria e Mjedisit e ushtron veprimtariné e saj, né pérputhje me
legjislacionin pérkatés, né kéto fusha pérgjegjésie shtetérore:

a) Sektori 1 mjedisit, pérfshiré politikat, standardet e trajtimit dhe
infrastrukturén e menaxhimit t€ mbetjeve, si dhe monitorimin e kontrollin
e efekteve, qé sjellin né drejtim té ajrit e t& mjedisit, cil&siné e ajrit,
ndotjen industriale kimikatet, monitorimin e efekteve klimatike,
monitorimin e kontrollit t& treguesve té mjedisit e té cil&sisé s€ ujérave,
vlerésimin e ndikimit né mjedis;

b) Natyra dhe biodiversiteti, pérfshiré florén dhe faunén, mbrojtjen e tokés
nga erozioni e degradimi, mbrojtjen e peizazhit natyror, mbrojtjen e
faunés s& egér e t€ specieve té rrezikuara dhe zonat e mbrojtura;



c) Sektori i pyjeve dhe i kullotave.
4. Ngarkohet Ministria e Mjedisit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.
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